
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

- SEMAS/PA e a empresa. FORTEMIX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, os ser-
vidores: CELI ARAUJO DO NASCIMENTO, matricula. 5467497/6, como fiscal 
Titular e JOSÉ CRISTOVÃO MOURÃO NORONHA, matricula. 3252930/1, como 
fiscal Suplente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 31 de julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 969954
PORTARIA Nº 01571/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 
de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/268499- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 038/2023, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE - SEMAS/PA e a empresa GUAJARA COMERCIO E SERVICOS LTDA, 
os servidores: CELI ARAUJO DO NASCIMENTO, matricula. 5467497/6, 
como fiscal Titular e JOSÉ CRISTOVÃO MOURÃO NORONHA, matricula. 
3252930/1, como
fiscal Suplente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 31 de julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 969972
PORTARIA Nº 01564/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 
de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/268499- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 037/2023, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e a empresa FELIPE NEVES DE SOUZA, os servidores: 
CELI ARAUJO DO NASCIMENTO, matricula. 5467497/6, como fiscal Titular 
e JOSÉ CRISTOVÃO MOURÃO NORONHA, matricula. 3252930/1, como fis-
cal Suplente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 31 de julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 969964
PORTARIA Nº 01562/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 
de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/268499- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 035/2023, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e a empresa. FORTEMIX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, 
os servidores: CELI ARAUJO DO NASCIMENTO, matricula. 5467497/6, 
como fiscal Titular e JOSÉ CRISTOVÃO MOURÃO NORONHA, matricula. 
3252930/1, como fiscal Suplente, a contar da data de assinatura do con-
trato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 31 de julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 969940

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1517/2023 – GAB/SEMAS, de 
24/07/2023, Publicada no DOE Nº 35.487 do dia 28/07/2023.
ONDE SE LÊ: Origem: Belém/PA.
LEIA-SE: Origem: São Paulo/SP.

ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 969630
FICA RETIFICADO A ERRATA PUBLICADA NO DOE 35.474, PÁG. 33, 
DE 18/07/2023,
ONDE SE LÊ:  PORTARIA nº 0449/2023-GAB/SEMAS
LEIA-SE:  PORTARIA nº 01449/2023-GAB/SEMAS

Protocolo: 969758

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 004/2023-SEMAS/PA
CONTRATO 096/2021-SEMAS/PA
Processo PAE 2022/1510133-SEMAS/PA
Objeto: Supressão de 01 posto de Lavador de Carros (Item 04) sobre o 
Lote 01, correspondendo ao
percentual de 1,22% do Contrato, uma redução de R$ 43.125,96; Acrés-
cimo de 01 posto de Carregador sobre o Lote 01, correspondendo ao per-
centual de 1,14% do Contrato, um acréscimo de R$ 40.335,48; com uma 
supressão anual total de R$ 2.790,48, o valor global do Contrato passa a 
ser de R$ 4.607.834,28.
Assinatura: 25/07/2023
Dotação Orçamentaria: UNIDADE 27101; GESTÃO 00001; PTRES 278338; FON-
TE 01500000001006360; ELEMENTO 339037; PI 4120008338C; AÇÃO 284501
Contratado: EB CARDOSO EIRELI (CNPJ 34.849.836.0001-87)
Residencial Nova Marambaia, Rua WE4 n° 386/B, Gleba I, CEP: 66.623-
284, fone 3243-3670/ 3231-2144, ebcardosoeireli@gmail.com,
Ordenador(a): LILIA MARCIA RAMOS REIS, Secretária de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 970104
TERMO ADITIVO 001/2023-SEMAS/PA
CONTRATO 050/2022-SEMAS/PA
Processo PAE 2022/117795-SEMAS/PA
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência; reajuste no percentu-
al de 3,74129% sobre o valor global, que corresponde a quantia de R$ 
3.358,92; e acréscimo de 6,96158%, referente a um veículo, no valor de 
R$ 6.483,93, totalizando o valor global de R$ 99.622,65.
Vigência: 28/07/2023 a 28/07/2024
Assinatura: 27/07/2023
Dotação Orçamentária: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 
278338; FONTE 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO 339039; PI 
4120008338C; AÇÃO 284673
Contratado: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (CNPJ 
61.198.164/0001-60)
Endereço: Avenida Rio Branco e Rua Guaianases, nº 1489 e, Complemen-
to: 1238, Campos Elíseos, CEP 01.205-001, fone (11) 3366-2559, edital.
licitacoes@portoseguros.com.br, São Paulo/SP
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 970102

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 083/2023
PROCESSO PAE N° 2023/680631 - SEMAS/PA
Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para paga-
mento futuro, no que tange a LOA 2023, relacionadas ao Processo PAE 
nº 2023/680631, referente ao Contrato nº 039/2023, celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
e a Empresa LÍDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 
12.477.490/0002-81), a dotação orçamentária informada segue nos se-
guintes termos, sequencial nº 73 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27101;GESTÃO: 00001;PTRES: 
278238;FONTE: 01500000001000000 - TESOURO ESTADUAL; ELEMENTO: 
449052;PI: 4120008238E;AÇÃO:
UNIDADE: 27102;GESTÃO: 00001; PTRES: 278338; FON-
TE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030; PI: 
4120008338C; AÇÃO: 284435
Belém/PA, 01 de  agosto de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 969841

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1609/2023 - GAB/SEMAS 02 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA
Período: 25/07/2023 – ½ diária
Servidoras:
-5904412/1 – ANA CECILIA NASCIMENTO VIANA – (Técnico de Gestão de 
Meio Ambiente)
-5955180 - CLISIA RAYANA MIRANDA DUARTE - (Técnico de Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 970075


